
HOTARARE

Nr. 90 din 20.12.2004

Privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de salubritate practicate de catre R.A.G.C.L.
Câmpia Turzii incepand cu anul 2005

 Consiliul  Local  al  mun.  Campia Turzii  intrunit  in  sedinta  ordinara  din  data  de
20.12.2004.

Analizand  proiectul  de  hotarare  nr.  14590  din  13.12.2004,  prin  care  se  propune
aprobarea tarifelor pentru activitatea de salubritate ce vor fi practicate  incepand cu anul
2005.

Vazand avizul favorabil dat proiectului de hotarare de catre comisiile nr. 1 - 4; 
In  conformitate  cu  prevederile  Regulamentului  de  organizare  si  functionare  a

Consiliului Local al mun. Campia Turzii si procesul-verbal al sedintei;
În temeiul prevederilor HG nr. 955/2004, pentru aprobarea reglementarilor-cadru de

aplicare a OG nr.71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor de administrare a
domeniului  public  si  privat  de interes local;  art.  38 alin.3  si  art.  46 alin.1 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală;

HOTARASTE:

Art.  1  Se  aprobă  tarifele  pentru  activitatea  de  salubritate  practicate  de  catre
R.A.G.C.L.  Câmpia  Turzii,  incepand  cu  anul  2005,  conform  anexei  alaturate,  parte
integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 Prezenta hotărâre are un caracter normativ.
Art.  3  Cu  urmărirea  şi  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  se

încredinţează Consiliul de administratie al R.A.G.C.L. Câmpia Turzii.
Art. 4 Comunicarea prezentei  se face prin grija Serviciului Administraţie Locală.

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                     CONTRASEMNEAZA:
      Ing. Radu BORZA                                                                            SECRETAR,
                                                                                                      C.  Jr. Mircea GLIGAN

Nota: prezenta hotarare a fost adoptata cu: 18 voturi pentru   (din cei 19  consilieri 
la sedinta au fost prezenti 18 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://www.campiaturzii.ro e-mail: conslocct@codec.ro



Anexa la HCL nr. 90/2004

Tarife pentru activitatea de salubritate :

Nr.
crt.

Activitatea U.M. Tarif aprobat din
2005

1. Întreţinerea curăţeniei diurne a străzilor Lei/1000mp. 34.717
2. Întreţinerea curăţeniei diurne a străzilor în

sezonul de toamnă
Lei/1000 mp. 67.281

3. Întreţinerea curăţeniei diurne a străzilor în
zilele de sâmbătă şi duminică

Lei/1000 mp. 65.704

4. Întreţinerea curăţeniei diurne a străzilor în
zilele de sâmbătă şi duminică în sezonul de
toamnă

Lei/1000 mp. 127.335

5. Măturatul  manual pe carosabil ,  locuri de
parcare  ,  suprafeţe  anexe  ale  spaţiilor  de
circulaţie din asfalt

Lei/1000 mp. 92.369

6. Măturatul manual pe trotuare din asfalt şi
pavele

Lei/1000 mp. 112.055

7. Măturatul  manual  pentru pieţe  şi  hale  de
desfacere a produselor agroalimentare din
asfalt şi pavele

Lei/1000 mp. 188.294

8. Măturat mecanizat Lei/1000 mp. 27.733
9. Curăţat manual rigole prin răzuire Lei/mp. 1.230
10. Încărcat  ,  transportat  ,  depozitat  gunoi

menajer
Lei/mc
Lei/pers./lună

361.712
22.607

11. Încărcat  ,  transportat  ,  depozitat  gunoi
nemenajer

Lei/mc 408.819

12. Curăţat manual zăpada afanata
- grosime strat până la 0,15 m.
- grosime strat 0,15-0,30 m.
- grosime strat peste 0,30 m.

Lei/mp.
1.447
1.741
2.902 

13. Curăţat manual zăpada bătătorită
- grosime strat până în 0,15 m.
- grosime strat 0,15-0,30m.
- grosime strat peste 0,30 m.

Lei/mp.
2.177
2.884
4.135

14. Curăţat manual al gheţii
- grosime strat până în 0,03 m.
- grosime strat 0,03-0,05 m.
- grosime strat 0,05-0,07 m.
- grosime strat 0,07-0,1 m.

Lei/mp
4.317
5.719
8.633

12.302

15. Curăţatul  –încărcatul  în  tomberon  ,
transportul manual al gheţii
- grosime strat până în 0,03 m.
- grosime strat 0,03-0,05 m.
- grosime strat 0,05-0,07 m.
- grosime strat 0,07-0,1 

Lei/mp.

5.396
7.176

10.791
21.583



16. Încărcat  manual-  transport-  descărcat
mecanizat  (prin  basculare  )  –zăpada
afanată

Lei/mc. 247.317


